
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32980 33Segunda-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2015

R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Capanema no período de 07 à 
09/10/2015, a fi m de realizar vistoria nas instalações do prédio 
onde funciona a base da fi scalização de trânsito deste municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Emily Valéria 

Lobato Mendes
Analista transito 583.946.992-00 80845226 /2

Luiz Carlos 
Margalho de 

Souza

Aux.operc.transito 248.490.732-04 80845599 /1

Paulo Roberto 
Mendes Martins

asg 103.539.922-91 3262138  /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2715/2015-DAF/CGP,DE 23.09.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/410252.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Marabá no período de 30/09 à 
14/10/2015, a fi m de realizar realizar serviços administrativos 
na Ciretran do referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula

Maria Virgínia 
Brito de 
Araújo

Aux. transito 218.873.062-34 57176562 /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 880230

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2015/364964

CONVITE Nº 07/2015-FISP
Objeto: Contratação de empresa para execução de OBRA DE 
URBANIZAÇÃO DO COMPLEXO DE SEGURANÇA PÚBLICA DE 
CANAÃ DOS CARAJÁS.
A Comissão Permanente de Licitação do FISP comunica aos 
interessados que após analise técnica feita nas propostas 
fi nanceiras das empresas participantes do Convite nº 07/2015, 
DECIDE considerar C L A S S I  F I C A D A S  em defi nitivo 
e em ordem crescente de valores as seguintes empresas: - 
PRIMEIRO LUGAR -   MS VASCONCELLOS CONSTRUÇÃO LTDA. 
com o valor de R$144.555,10 ( cento e quarenta e quatro 
mil, quinhentos e cinqüenta e cinco reais e dez centavos); 
- SEGUNDO LUGAR -  G FORTE ENGENHARIA LTDA. EPP 
com o valor de R$146.500,89 (cento e quarenta e seis mil, 
quinhentos reais e oitenta e nove centavos); e em TERCEIRO 
LUGAR a empresa FACE ENGENHARIA LTDA. EPP com o valor de 
R$147.612,10 (cento e quarenta e sete mil, seiscentos e doze 
reais e dez centavos). Consoante a decisão acima expendida 
pela Comissão, fi ca declarada VENCEDORA DESTA LICITAÇÃO 
a empresa abaixo identifi cada, classifi cada em primeiro 
lugar após análise técnica das propostas MS VASCONCELLOS 
CONSTRUÇÃO LTDA. com o valor de R$144.555,10 ( cento e 
quarenta e quatro mil, quinhentos e cinqüenta e cinco reais e 
dez centavos) com menor preço ofertado dentre as licitantes 
classifi cadas. Ficam assim notifi cadas as empresas licitantes 
para, querendo, apresentar recurso administrativo no prazo de 
lei, da decisão da Comissão.
Outrossim, esclarecemos que os autos permanecem com vista 
franqueada aos interessados.

Belém, 25 de setembro de 2015.
PAULO MONTEIRO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP
Protocolo 880198

..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 068/2015 - SECULT
EXERCÍCIO: 2015

OBJETO: AQUISIÇÃO DE TONERS, CARTUCHOS E FITAS PARA A 
IMPRESSORA VISANDO O ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES 
DOS DIVERSOS SETORES DESTA SECULT.
VALOR: R$ 48.644,90
DATA DE ASSINATURA: 25/09/2015
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 25/09/2015 a 31/12/2015
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2015-SECULT
ORÇAMENTO: PROJETO/ATIVIDADE: 4206-0101000000-
339030. PTRES: 154206. PI: 0001014206C.  FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1366-4206. AÇÃO: 185492
CONTRATADO: F N ALMEIDA & CIA LTDA - EPP
ENDEREÇO: Avenida Almirante Barroso, Alameda Ferreira 
Teixeira, n° 135, altos, Bairro Marco, CEP.: 66.095-160, cidade 
Belém, Estado Pará.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 880317

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇAO
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA Nº 001/2015

OBJETO: Contratação de empresa para a execução das obras de 
estabilização estrutural do Palacete Faciola.
TIPO: Menor Preço Global.
DATA DA ABERTURA: 29/10/2015
HORÁRIO: 10:00 horas
LOCAL: Av. Magalhães Barata n 830, sala da CPL.
VALOR DO EDITAL: gratuito
FONTE DE RECURSO: 0101000000
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13.391.1340-6800
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Paulo Roberto Chaves Fernandes.                                  
INFORMAÇÕES: O edital está disponível na sala da CPL na Av. 
Magalhães Barata nº 830, bairro: São Brás, no horário de 9 às 14h.

Belém, 28 de setembro de 2015.
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 880127

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 428 DE 21 DE SETEMBRO DE 2015

Servidora: Marly Anne Oliver de Oliveira Nobumasa;
Matrícula: 57191447/1;
Cargo: Assistente Administrativo;
Objetivo: TORNAR SEM EFEITO, a portaria nº 319 de 19.06.2015, 
DOE de 26.06.2015, que concedeu Suprimento de Fundos no 
valor de R$ 1.000,00(hum mil) reias, à servidora.

Protocolo 880130
SUSPENSÃO DE CONTRATO

CONTRATO: 004
EXERCÍCIO: 2014

CONTRATADO: GM ENGENHARIA-EMPREENDIMENTOS LTDA
JUSTIFICATIVA: Suspensão do contrato nº 004/2014 pelo prazo 
de 03 (três) meses a contar de 25/09/2015, com fundamento 
nas justifi cativas técnicas contidas nos autos do processo 
2015/381491.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 880217

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2015
Objeto: Aquisição de material de consumo.
Valor Estimado: R$ 17.592,70
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 08/10/2015
Hora: 09:30h - Horário de Brasília

Responsável: Marcelo Fernandes Brazão.
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1352 Atividade: 2580 
Fonte - 0101, Natureza - 339030.
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo 880291

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 470/2015 - FCP 25 de Setembro de 2015.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ 
- FCP, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 29, 
inciso VIII do Decreto Estadual nº 1.435, de 13 de dezembro 
de 2004;
CONSIDERANDO a necessidade de uniformização e delegação 
do procedimento de instrução, julgamento e aplicação de 
penalidades administrativas decorrentes de descumprimento de 
obrigações contratuais,
RESOLVE:
Art. 1º - Delegar a aplicação das sanções administrativas de 
Advertência e Multa previstas no art. 87, incisos I e II da Lei 
nº 8.666/93, respectivamente, ao Diretor de Administração e 
Finanças - DAF, após o regular procedimento administrativo, 
garantido o contraditório e a ampla defesa.
Art. 2º - A presente delegação abrange o envio de notifi cações, 
apreciação das razões de defesa, ordem de retenção do valor 
da multa aplicada nos pagamentos pendentes e recebimento de 
recursos administrativos.
Parágrafo único - Após o recebimento do recurso administrativo 
à aplicação de penalidade por descumprimento de obrigações 
contratuais, a Diretoria de Administração e Finanças - DAF o 
encaminhará à Procuradoria Jurídica para analise com posterior 
remessa ao Gabinete da Presidência - GAPRES para decisão.
Art. 3º - A Diretoria de Administração e Finanças - DAF 
poderá delegar ou convalidar as notifi cações expedidas por 
irregularidades e abertura de prazos para defesa expedidos por 
outros setores ou fi scais dos contratos da Fundação Cultural do 
Estado do Pará - FCP.
Art. 4º - As notifi cações serão expedidas preferencialmente 
na via eletrônica, sendo dispensada quando apresentarem 
problemas técnicos.
Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fundação Cultural do Estado do Pará.

DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP.

Protocolo 880265

PORTARIA Nº 471 DE 25 DE SETEMBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Decreto nº 4.437, de 20 de agosto 
de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pelas Leis nº 6.576, de 03 de setembro de 2003 e nº 
8.096, de 1º de janeiro de 2015;
Considerando o disposto no Edital nº 03/2015, o qual rege o 
PRÊMIO PROJETOS ARTÍSTICOS 2015, datado de 22 de julho 
de 2015;
Considerando o grande número de trabalhos inscritos no 
presente concurso.
R E S O L V E:
Art. 1º - Alterar o Edital nº 03/2015 naquilo que disciplina a 
Comissão de Seleção para o PRÊMIO PROJETOS ARTÍSTICOS 
2015.
Art. 2º - A Comissão de Seleção será composta por 09 (nove) 
membros, sendo incluídos mais 04 (quatro) membros, a seguir 
nomeados:
-  MAURO SÉRGIO DE SOUTO LIMA (Multimídia);
-  JANICE SHIRLEY SOUZA LIMA (A. Visuais/Design/Multimídia);
-  ALMIRA ALICE FONSECA ARAÚJO MARTINS (Design/A. 
Visuais);
-  ALMIR JOSÉ DE OLIVEIRA GABRIEL FILHO (A. Musicais)
- JOSÉ AUGUSTO ARAÚJO MANESCHY (A. Musicais/Gastronomia)
- JOSÉ DENIS DE OLIVEIRA BEZERRA (A. Cênicas)
- ANA CLÁUDIA PINTO DA COSTA (A. Cênicas)
- IVONE MARIA XAVIER DE AMORIM ALMEIDA (A. Cênicas/
Gastronomia);
- MARIA CÉLIA LAVAREDA JACOB (Mediadora)
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

PORTARIA Nº 472 DE 25 DE SETEMBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Decreto nº 4.437, de 20 de agosto 
de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pelas Leis nº 6.576, de 03 de setembro de 2003 e nº 
8.096, de 1º de janeiro de 2015;
Considerando o disposto no Edital nº 02/2015, o qual rege o 


